
2022년 경북지역단 사업계획서

2022년도 예산 총괄표 [단위:천원]

일반
회계

수 입 지 출

계정과목 2021년 예산 2022년 예산 증감 계정과목 2021년 예산 2022년 예산 증감

일반수입금 43,104 43,388 284 사무봉사료 22,600 22,600 0 

중앙지원비 5,200 5,200 0 경상운영비 24,208 24,508 300 

분담금 10,000 10,000 0 연수사업비 6,200 6,700 500 

연수사업 3,600 1,200 (2,400) 조직사업비 13,000 14,000 1,000 

행사수입 5,000 4,500 (500) 포교활동비 8,100 6,700 (1,400)

기부금 등 1,800 3,000 1,200 예비비 541 518 (23)

예금이자 0 

전년이월 5,945 7,738 1,793 

계 74,649 75,026 377 계 74,649 75,026 377 



※ 2022년 수입 예산서(안)

관 항 목 금액 산출내역

경상수입

회비

단비수입금 42,888,000 
386명x12월x10,000원x0.9 = 41,904,000원

신규(27기)30명x4개월x10,000원 = 1,200,000원

자격복권수입

자격갱신수입 500,000 갱신교육대상자 교육비(50,000원 x 10명)

지원금 중앙지원금 5,200,000 

사무관리지원 : 3,600,000원 (300,000x12월)

무소유확산 실천사업 행사비 : 1,000,000원

분야별연수,전진대회 지원비 등 : 600,000 원

분담금 운영위원 10,000,000 단장 200만원, 100만원. 50만원, 30만원, 10만원

운영수입 합계 (A) 58,588,000 

사업수입

연수사업

합격자연수 1,200,000 27기 1차합격자 30명x40,000원

보충교육 자격갱신 및 복권신청자 교육비

정기연수 팔재계 연수 수입

합격자연수 연수비, 입단비 본단 송금

정기연수 본단 송금

조직사업

전진대회 1,500,000 전진대회 팀분담금 30팀 x 50,000원

행사수입 3,000,000 통알법회,분야별연수,고불식 등

기부금 등 3,000,000 포교사단 후원 및 기부금

사업수입 합계 (B) 8,700,000 

전기 이월금 (C) 17,738,523 

기부금 이월(D) -10,000,000

총계(A+B+C+D) 75,026,523 



※ 2022년 지출 예산서 1 – 1(안)

관 항 목 금액 내역

관 리
운 영 비

인건비
봉사료 21,600,000 

1. 사무국장 봉사료 1,000,000원x12월=12,000,000

2. 사무간사 봉사료 800,000원x12월=9,600,000

특별격려금 1,000,000 국장,간사명절격려금 500,000원x2회 =1,000,000

소계 1 22,600,000 

경상운영비

업무 수행
여비교통비

5,400,000 

1.지역출장 년4회x2명x50,000원=400,000원

2.(본단)운영회의 및 임원회의 년8회x3인x15만원 = 3,600,000

3.상벌회의 년2회x1인x10만원=200,000원

4.사무국연수 년1회x2인x15만원=300,000원

5.감사연수 년1회x2인x15만원 =300,000원

6.중앙임원 연수 년1회x3인x10만원=300,000원

7.기타 연수 년1회x3인x10만원=300,000원

통신비
전산관리료

1,008,000 

1.전화요금 : 월3만원=360,000원
2.팩스 : 월 7,000원 =84,000원

3.인터넷사용료 : 월27,000원=324,000원

4.우편료 및 문자 전송료 : 월3만원=240,000원

사무용품 480,000 1.사무용품,A4 용지 등 = 400,000원

소모품 480,000 2.복사기, 팩스 토너 등 = 600,000원
수선유지비 500,000 컴퓨터 등 사무기기, 비품 수선

회의비 3,840,000 
1.임원회의 12회X10명X8,000원 = 960,000원

2.운영회의 12회X30명X8,000원=2,520,000원
경조비 500,000 단원 3단 조화
업무추진비 420,000 
지급수수료 200,000 계좌이체 송금수수료

복리후생비 720,000 
생수,커피, 차류, 종이컵 등 = 360,000원

휴지,쓰레기봉투=360,000원
비품비 3,000,000 비품 구매(복사기, 빔 프로젝트 등등)

도서인쇄비 1,000,000 각종 서식,도서 인쇄비 = 1,000,000원

사무실 임대료 5,280,000 월 440,000원x12월 = 5,280,000원

관리료 240,000 월 20,000원x12월 = 240,000원
전산관리료 600,000 전산관리 사용료 : 월5만원=600,000원
전기료 840,000 월 70,000원x12월 = 840,000원

소계 2 24,508,000 

관리운영비(A) 47,108,000 



※ 2022년 지출 예산서 1 – 2 (안)

관 항 목 금액 내역

사업비

연수비

1차합격자 연수 1,200,000 27기 30명x40,000원

동계 운영위원연수 1,500,000 운영위원 연수

하계 운영위원연수 1,000,000 운영위원 연수

분야별연수 3,000,000 지역단 정기연수 300명

소계 6,700,000 

조직사업비

신년정진법회
1,000,000 통알의식 법회

1,000,000 신년 하례

고시장지원 500,000 27기 고시장 지원

포교사의 날 1,500,000 사단출범식 참석

고불법회 1,000,000 고불법회

포교전진대회 8,000,000 창단 6주년 기념 및 포교전진대회

공로포상 등 1,000,000 지역단장 포상

소계 14,000,000 

포교활동비

팀활동지원 1,500,000 포교활동팀 지원

단체교류사업 500,000 포교단체 교류, 발전기금 등등

불교행사지원
2,000,000 교구본사, 포교국장 스님 및 사찰 봉축등

1,000,000 불교행사 축하 화한 등

종단외호사업 500,000 조계종 및 불교행사 지원

홍보활동비 1,200,000 
종단신문광고료

포교활동 전단지 제작, 지역단 광고 등

소계 6,700,000 

사업비 소계(B) 27,400,000 

예비비(C) 518,523 

기타 특별충당금(D)

총계(A+B+C+D) 75,026,523 



※ 2022년 사업 계획서 1 – 1 

월 세 부 사 업 내 용 비고

정기
* 지역단 임원회의 첫째주

* 지역단 운영위원회의 둘째주

1월

* 2022년 통알법회

* 2022년 동계 운영위원 연수

* 불교대학 졸업식

* 2021년 하반기 정기감사

* 감사 임명식 및 연수

* 징계위원.선관위원 연수 비대면

* 2021년 하반기 포교활동보고서 제출

2월

* 교구본사 방문 신년하례

* 제27회 일반포교사 고시 지원

* 팀장 및 임원 연수 줌 진행

* 포교활동팀장 사업계획서 및 예산서.결산서 제출 1월~2월중

3월

* 포교사의 날 및 출범 22주년 기념행사

* 2022년 정기 대의원총회 3월 13일 (일)

* 2022년 상반기 포교활동팀 변경서 제출

* 제27회 1차합격자 포교원 OT

4월

* 제27회 포교사고시 1차합격자 연수 지역단별 실시

* 행복바라미 총괄팀별 모금소 운영

* 제26회 1차합격자 연수 습의(집전,스피치) 4월~7월

5월

* 교구본사 및 봉축 등공양

* 불기2566년 부처님오신날 봉축법요식 5월 8일 (일)

* 지역별 연등회 연등축제

* 제16회 전문포교사고시 공고, 접수

* 포교사 갱신



※ 2022년 사업 계획서 1 – 2 

세 부 사 업 내 용 비고

6월
* 분야별연수 실시

* 상반기 감사 준비

7월

* 제27회 포교사고시 1차합격자 면담평가, 연수자료 취합

* 2022년 상반기 감사

* 2022년 상반기 포교활동보고서 제출

8월

* 제18회 팔재계수계대법회 (포교원 정기연수) 8월 27일 (토)

* 제27회 포교사, 제16회 전문포교사 품수식

* 2022년 하계 운영위원 연수

9월

* 제26회 일반포교사 및 제15회 전문포교사 고불식

* 2022년 하반기 포교활동팀 변경서 제출

* 팀장 및 임원 지도자교육 연수 9월~10월

10월 * 2022년 전문포교사 연수(문화예술 분야)

11월 * 창단 6주년 기념 및 2022년 포교전진대회

12월
* 무소유실천운동본부 종립학교 장학금 지급

* 2022년 결산 및 감사 준비


